
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................08
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 037/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

CONSIDERANDO, os termos da Lei Municipal nº 3831, de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01/01/2024, para ocuparem os Cargos em Comissão e funções gratiicadas da estrutura da Secretaria Municipal Do Ambiente, a saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

NÍVEL CARGOS QUANT.

APM SECRETÁRIO 01

DAS 4 ASSESSOR DO SECRETÁRIO 01

SIMONE PRAZERES FARIA DE AZEVEDO SÁ

DAI 7 ASSESSOR EXECUTIVO DO AMBIENTE 01

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO 01

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA 

DAS 1 ASSESSOR DO DIRETOR 01

SOLANGE DE LIMA OLIVEIRA

DIVISÃO DE PÓS-LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DAI 4 SUPERVISOR DA DIVISÃO 01

TATIANA FERREIRA FURTADO 

DIVISÃO DE CRIMES AMBIENTAIS

DAS 2 CHEFE DA DIVISÃO 01

LUIZ TADEU DA SILVA BARROS

COORDENADORIA DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

DAS 3 DIRETOR DE COORDENADORIA 01

MAYARA FONTES CAPATO 

COORDENADORIA DE ATIVIDADES NÃO INDUSTRIAIS

DAS 3 DIRETOR DE COORDENADORIA 01

ALLAN JEFFERSON DE SOUZA SANTOS

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO 01

DAS 1 ASSESSOR DO DIRETOR 01

MARCOS DE JESUS RODRIGUES ABITES

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

DAI 5 DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 01

COORDENADORIA DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO

DAS 3 DIRETOR DE COORDENADORIA 01



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RAIMAR CRISTINA GUIMARÃES DA SILVA OLIVEIRA

DIVISÃO DE ARBORIZAÇÃO URBANA

DAS 2 CHEFE DA DIVISÃO 01

MARCIO FERREIRA CAPATO 

DAI 4 SUPERVISOR DA DIVISÃO 01

DIVISÃO DE ECOLOGIA

DAS 2 CHEFE DA DIVISÃO 01

RAFAEL DA CONCEIÇÃO URBANO

DIVISÃO DE CONTROLE E EXPANSÃO – APA MUNICIPAL

DAI 4 SUPERVISOR DA DIVISÃO 01

MARCIA MARIA GROETARES

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

DAS 3 DIRETOR DE COORDENADORIA 01

ALBERTO SALGADO LOOTENS

DAI 6 ASSISTENTE ESPECIAL DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 01

DIVISÃO DE GESTÃO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

DAS 2 CHEFE DA DIVISÃO 01

RENATA DE ANDRADE FERREIRA 

DIVISÃO DE PROJETOS

DAS 2 CHEFE DA DIVISÃO 01

CLEO CANTILHO BAUERDT VIDAL BELFORT

TOTAL       21   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 005/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17/10/2023, GABRIEL SANTOS ALVES, para ocupar o cargo comissionado de Assessor 2 de almoxarifado, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

     

Memo 023/2023-secplan
smg/hdm



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

Quantitativo de 300 Cestas Básicas embaladas em fardo transparentes resistentes ou em caixa de papelão constituídos dos elementos abaixo relacionado os quais 
formam uma cesta básica para o período de 12 meses

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDD 
POR 

CESTA

Marca Valor 
Unit

Valor 
Total

1 1506477- ARROZ TIPO 1 PACOTE COM 5 KG / Arroz tipo 1 polido/classe longo ino pacote c/5kg Pct 02 Própria 20,00 40,00

2 1500219-AÇUCAR REFINADO 1KG / Açúcar reinado 1kg, acondicionado em embalagem íntegra 
com características do produto. validade: deverá apresentar validade mínima de 01(um) ano a 
partir da data de entrega.

KG 05 Própria 3,99 19,95

3 1501557-FEIJÃO PRETO TIPO 1 / Composição: grão comestível de feijão “ in natura ”. Feijão comum, 
classe preto. Constituído de, no mínimo 90% (noventa porcento) de grãos na cor caraterística à 
variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Deverá ser da 
safra corrente. Embalagem: saco de polietileno atóxico transparente. Nota: produto dispensado da 
obrigatoriedade de registro.

KG 03 Própria  7,10 21,30

4 1506478-FUBÁ DE MILHOP PACOTE COM 1 KG / Fubá de milho, 100% milho natural, pacote com 
1kg.

PCT 02 Própria  3,70 7,40

5 1506479-PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE 500G / Pó de café torrado e moído, empacotado 
automaticamente com selo da ABIC pacote com 500g

PCT 02 Própria 14,70 29,40

6 1506480-MASSA DE SEMOLA PACOTE DE 1KG / Massa de semola pacote de 1kg PCT 02 Própria  5,70 11,40

7 1506481-ÓLEO DE SOJA 900ML TIPO 1 / Óleo de soja 900 ml, vegetal tipo 1, com antioxidante. L 02 Própria 6,80 13,60

8 1506482-TEMPERO PRONTO ALHO E SAL COM 300G / Tempero pronto alho e sal com 300g. UN 01 Própria 4,69 4,69

9 1506483-LEITE EM PÓ COM 400G / Leite em po embalagem aluminizada com 400g valor calorico. PCT 02 Própria 14,30 28,60

10 1503811-SARDINHA EM LATA 125G / Sardinha em lata, acondicionada em embalagem de 125g, 
tipo abre-facil e com oleo comestivel

UN 02 Própria 4,50 9,00

11 1506484- EXTRATO DE TOMATE EM LATA 340G / extrato de tomate em lata 340g. LT 02 Própria 1,90 3,80

12 1501356-BISCOITO SALGADO / Biscoito Salgado Uni 01 Própria 5,55 5,55

13 1506678-BISCOITO MAISENA 200G / Biscoito maisena 200 gramas. Uni 01 Própria 5,50 5,50

Valor Total: R$60.057,00

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Concorrência - n° 015/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA DA CAPELA E DO CEMITÉRIO SANTA ROSA E CONSTRUÇÃO DO CREMATÓRIO MUNICIPAL , conforme especiicações contidas no Edital, em 
favor da empresa: T.S.G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor global de R$ 2.012.611,17 (dois milhões doze mil  seiscentos e onze reais e dezessete centavos)  . 
Importa a presente Concorrência - n° 015/2023 em R$ 2.012.611,17 (dois milhões doze mil  seiscentos e onze reais e dezessete centavos), conforme laudas do proces-
so nº 9039/2023. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024 – PE 052/2023

OBJETO: Provável aquisição de Gêneros Alimentícios para distribuição de cestas básicas em atendimento ao programa de controle de tuberculose do Fundo Munic-
ipal de Saúde/ Secretária Municipal de Saúde
FORNECEDOR:  C E PATRASSO
CNPJ: 37.810.921/0001-20

AMBIENTE

Edital nº 001/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi CANCELADA a Certidão Municipal 
de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental n° 081/2023. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 10 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 002/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
001/2024, de 10/01/2024, 

CEREAIS BRAMIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.296.378/0043-20, localizada na Rua 
João Pessoa, n° 1097, Vila Suíssa – Barra do Piraí/RJ; CEP 27.120-170. CONCEDE 
DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONFORME POLÍTICA NACIONAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 003/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
002/2024, de 10/01/2024, 

GUILHERME ALVES DUARTE, inscrita no CPF nº XXX.XXX.337-77, localizada na 
Rua Coronel Christiano, nº 496, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ; CEP 27.170-000. APE-
NAS O COMPROVANTE DE ABERTURA DO PROCESSO NÃO É SUFICIENTE PARA 
PROSSEGUIMENTO DA ANÁLISE. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, A 
DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA NA NOTIFICAÇÃO N° 241/2023, SOB PENA DE AR-
QUIVAMENTO DOS AUTOS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 004/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
003/2024, de 10/01/2024, 

MARCELO JOSÉ PINTO BRAGA, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.157-93, localizada na 
Travessa Santa Terezinha, nº 27, Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-210. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE REALIZARÁ APENAS O ACOMPANHAM-
ENTO DO PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL, NÃO PODENDO, DESTA MA-
NEIRA, CONCEDER DILAÇÃO DE PRAZO REFERENTE A COMPROMISSOS ASSUMI-
DOS JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 005/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
004/2024, de 11/01/2024, 

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.057-91, localizada na 
Avenida Nilo Peçanha, nº 343, Centro – Valença/RJ, CEP: 27.600-000. CONCEDE 
DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO 
SOLICITADA.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 006/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 005/2024, 
de 11/01/2024, 

POSTO SÃO VICENTE DA BARRA, inscrito no CNPJ Nº 04.937.593/0001-78, localizada na Avenida Prefeito Arthur Costa, nº 988, Muqueca – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.115-140. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA.  Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de Janeiro de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 001 de 03 de janeiro de 2024, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ADILSON ANTÔNIO 
DA SILVA nº 001/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação:

Onde se lê: 
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.
...
Leia-se:
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2024.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2024. 

 
Cristiane Sena Ribeiro 

Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ
Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 001 de 03 de janeiro de 2024, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ADILSON 
ANTÔNIO DA SILVA nº 001/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de concessão:

Onde se lê: 
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.
...
Leia-se:
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2024.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 007 | 11 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


